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Hasiči v sobotu 12. září oslavili dvojité výročí

Prodloužené víkendy měly letos nakonec
o jeden víkend navíc. Díky hasičům. Letos
je tomu 50 let, kdy v  jičínském okrese
vznikl sbor profesionálních hasičů. A je
tomu 150 let, kdy v Jičíně vznikl hasičský
dobrovolnický sbor. Taková kulatá výročí
si žádají oslavy, a a proto se v sobotu
12. září představili hasiči se svou technikou
na Valdštejnově náměstí.
Kdo se přišel podívat, spatřil historickou i sou-
časnou techniku z profesionálních i dobro-
volnických hasičských sborů z  našeho
regionu. Zapojili se také hasiči z  podniku
Škoda Mladá Boleslav, kteří se prezentovali
obrovským hitem – nejen nejmenší
návštěvníci obdivovali pásového hasicího
robota, určeného pro hašení ve výrobních
halách. 
Ředitel jičínského územního odboru
Hasičského záchranného sboru Královéhra-
deckého kraje plk. PHDr. Libor Zikeš při slav-
nostním zahájení poděkoval obcím v regionu,
Královéhradeckému kraji i firmám, které hasiče

podporují. Během sobotního dopoledne došlo
na pamětní událost – farář Bc. Th. Prokop Tobek
pokřtil prapor Sboru dobrovolných hasičů
Jičín. Pohovořil přitom také o sv. Florianovi,
patronovi všech hasičů, pekařů a kominíků. 
Sbor dobrovolných hasičů v  Jičíně vznikl
v roce 1870. Je jedním z nejstarších sborů na
českém území. Pro historický kontext

řekněme, že je starší než Československo, že
pamatuje na Rakousko-Uhersko nebo že je
o rok starší než Německo. Po celých sto let
byl pro Jičínské jedinou obranou proti požá-
rům. Teprve v  roce 1970 byl v  Jičíně zřízen
profesionální okresní sbor a naneštěstí je
pravdou, že dobrovolné hasiče chtěl tehdejší
režim odsunout do ústraní. Jejich aktivita byla
v předlistopadové době potlačována, což do
značné míry pokračovalo i v porevolučních
letech. Postupně se však situace sboru zlep-
šovala a skutečným zlomem byl rok 2001, kdy
vznikla výjezdní jednotka požární ochrany. 
Ta je v současnosti na úrovni JPO3. Členové
jednotky se účastní výjezdů a často působí
bok po boku s profesionály. Z jejich důležitých
rolí uveďme, že v době výjezdu profesionálů
drží protipožární stráž. Ochranu společnosti
proti požárům a živlům si bez SHD Jičín nelze
představit. Představitelé města Jičína, které
dobrovolnický sbor zřizuje, jsou si toho
vědomi. Je v zájmu veřejnosti, aby členové
SDH Jičín měli to nejlepší zázemí a vybavení,
a proto jim v roce 2017 město pořídilo novou
cisternu Tatra, v roce 2019 byla zprovozněna
nová zbrojnice a ve stejném roce Jičín

zakoupil zásahový automobil Ford Tranzit. 
V sobotu 12. září si děti zkusily uhasit ohníček,
prohlédly i vyzkoušely si techniku a díky Na -
dačnímu fondu Jičín – město pohádky si užily
pískoviště a další menší atrakce. Pohádkový
festival, který se letos nemohl konat, se při-
pomněl alespoň takto symbolicky. Ostatně
i oslava hasičských výročí se měla původně
uskutečnit jindy, a to prvního května, kdy měl
proběhnout tradiční závod Jičínský hasič pře-
žívá i májové oslavy. Žel, nebylo to možné.
Všechno zlé je pro něco dobré, alespoň jsme
mohli v září udělat parádní tečku za Prodlou-
ženými víkendy. -jir- 

Křest praporu Sboru dobrovolných hasičů Jičín
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V pondělí 7. září byly odhaleny 3 Kameny
zmizelých (Stolpersteine) před domem na
Valdštejnově náměstí čp. 93. Připomínají tři
členy rodiny Háhnových, kteří byli zavraž-
děni během nacistického teroru za druhé
světové války. Zvláštním hostem při
pondělní události byl Jan Mühlstein, doná-
tor kamenů a příbuzný rodiny Háhnových,
který přicestoval i s rodinou. Zúčastnili se
rovněž zástupci města, v čele se starostou
JUDr. Janem Malým a místostarostou
Mgr. Petrem Hamáčkem, jenž má na umís-
tění Kamenů zmizelých v  Jičíně stěžejní
zásluhu. 
Členové rodiny Háhnových – Anna, Viktor a Jiří
– byli Jičíňáci zapojení do místních spolků. Byli
členy veřejnosti, účastnili se kulturních a spo-
lečenských událostí ve městě. V očích nacistů
a jejich zvrácené ideologie se neprovinili ničím
jiným než svým původem; a právě kvůli němu
jim byla odebrána i ta nejzákladnější důstoj-
nost a nakonec, v roce 1944, byli zavražděni.
Zemřeli v Osvětimi krátce předtím, než tábor
dobyli vojáci Rudé armády. 

Důležité je hlavně nezapomenout, co vše může
lidská nenávist způsobit. Svět čelí novým
výzvám, novým nebezpečím i novým hnutím
nenávisti, která navzdory líbivému nátěru nabí-
zejí pouze ty nejnižší, zvířecí pudy, jež ve 30.
a 40. letech zabraly téměř celou Evropu. Svo-
bodná, demokratická společnost umí respek-
tovat své menšiny, ať už jde o menšiny etnické,
náboženské nebo sexuální orientace. „Je
nesmírně důležité neustále připomínat hrůzy
holocaustu nejen pro připomenutí minulosti
a památky obětí. Při pohledu na jičínské stol-
persteiny bychom měli myslet na to, co může
způsobit lidská nenávist a netolerance, když
jim dáme prostor. Šiřitelů nenávisti je bohužel
v  každé době dostatek,“ řekl místostarosta
Mgr. Petr Hamáček. 
Slavnostní odhalení kamenů se uskutečnilo

před zraky studentů Střední průmyslové školy
v Jičíně, zástupců města i občanů. A přišli se
podívat dokonce i ti vůbec nejmladší. Během
akce byla pronesena tradiční modlitba Kadiš
a poté zazněla slavná melodie z filmu Schind-
lerův seznam. Interpretovaly ji pedagožky
Základní umělecké školy J. B. Foerstera Šárka
Rejšková a Pavla Novotná. Kameny zmizelých
odhalily dcery Vereny a Jana Mühlsteinových,
které společně s celou rodinou přicestovaly ze
Spolkové republiky Německo.  
Následně se studenti přesunuli do Židovské čp.
100 – bývalé školy. Jan Mühlstein jim v českém
jazyce představil životopisy Anny Mühlsteino-
vé (provdané Háhnové), Viktora Háhna a Jiřího
Háhna. Vše propojil s tragickými dějinami holo-
caustu. Studenti průmyslové školy se hojně
ptali. Zajímala je nálada v meziválečném Čes-
koslovensku z hlediska antisemitismu a chtěli
odpověď na otázku z nejsložitějších, totiž

odkud se vlastně v Německu vzala nenávist,
která byla pohonem totalitního režimu. Za
technické zázemí přednášky děkujeme správ-
kyni židovské školy, paní Štěpánce Frýbové
Uličné. 
Město Jičín se již v roce 2019 s hrdostí připojilo
do sítě měst, která v ulicích mají Kameny zmi-
zelých. Tehdy totiž bylo na Žižkově náměstí
umístěno 8 kamenů, které upomínají na nacis-
ty zavražděnou rodinu Steinerových. Právě
upomínání, poutání pozornosti, je účelem
Kamenů zmizelých. Řeklo by se, že je o ně třeba
metaforicky klopýtnout – německy „stolpern“.
Od toho Stolpersteine. Jejich celoevropská síť
vzniká od roku 1992 z iniciativy německého
umělce Guntera Demniga, jenž první kámen
zasadil v Kolíně nad Rýnem. Z nápadu se stala
široká iniciativa a první kámen v České repub-
lice byl umístěn v roce 2008. 

-jir- 

Rodinu Háhnových zavražděnou nacisty připomínají tři Kameny zmizelých

Členky rodiny Mühlsteinových odhalují 3 Kameny zmizelých

Svatba Anny Mühlsteinové a Viktora Háhna, 1929
fotoarchiv Jana Mühlsteina

Jiří Háhn, Jičín 1934
fotoarchiv Jana Mühlsteina

Jan Mühlstein: 
„Stolperstein, jak svou ideu nazval umělec
Gunter Demnig, znamená „kámen klopýtání“.
Klopýtnutí nám má připomenout naši zod-
povědnost za minulost; nezapomenout na
ty, kteří za nacistického teroru zmizeli z naše-
ho středu. Má nám ale také připomenout
naši zodpovědnost za současnost a budouc-
nost. To znamená: každého člověku vnímat
jako individuální osobu a neposuzovat ho
brýlemi předsudků, aktivně odmítat antise-
mitismus, rasismus a jakoukoliv nenávist
proti menšinám, ať národnostním, nábožen-
ským, sexuální orientace či jiným, protože
tím chráníme svobodnou, otevřenou, plura-
litní demokratickou společnost, která je záru-
kou, že zločiny nacistů a jejich pomocníků se
nebudou opakovat. I tím uctíváme památku
Anny, Viktora a Jiřího Hahnů, sichrono lebra-
cha, blahé paměti, a přičiníme se o to, aby
vzpomínka na ně byla požehnáním.“
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Ve dnech 11. – 14. září 2020 navštívila město
Jičín delegace z partnerského města Martin,
aby se zástupci města Jičína zrealizovala
v rámci mezinárodního projektu „Modro-
tisk – kulturní dědictví, které nás spojuje“
workshop na výrobu modrotiskových látek.
Cílem je přiblížit současné generaci starou
techniku barvení látek, jež byla na Jičínsku
v době svého rozkvětu v 19. století i na pře-
lomu 19. a 20. století rozšířená stejně tak
jako po celých Čechách, na Moravě i na Slo-
vensku.
V sobotu 12. září 2020 se konal workshop na
výrobu modrotiskových látek pod vedením
pana Petera Trnky z Ivanky pri Dunaji, který je
pokračovatelem stoleté rodinné tradice výroby

modrotisku. Workshop byl podpořen z mezi-
národního visegrádského fondu. 
Provizorní dílna na výrobu modrotisku se vším
potřebným vznikla na velkém nádvoří Valdštejn-
ského zámku a byla zpřístupněna veřejnosti.
Workshopu se účastnili nejenom žáci ZUŠ Jičín,
ale zapojily se i ostatní děti, které měly zájem
seznámit se s touto technikou barvení látek.
Základním výrobním nástrojem modrotiskaře
je forma s vyřezaným vzorem. Každý účastník
obdržel čtverec látky, na který si mohl obtisk-
nout vzory dle své fantazie. Modrotisk je spe-
ciální technika tisku za studena, při kterém
dochází k dvojímu schnutí látky. Na díl formy
se vzorem, který je zhotoven většinou z hruš-
kového, ořechového, bukového nebo lipového
dřeva, se nanese směs malířské hlinky s arab-
skou gumou a dalšími prostředky. Ta na látce
zaschne a nepropustí indigo, jímž se látka
následně barví. Indigo na vzduchu oxiduje. Až
při schnutí se vybarvuje do modra, proto na
modré látce zůstanou vzory podle formy
v původní bílé barvě. 
Jsme rádi, že se workshop setkal s velkou a klad-
nou odezvou nejen účastníků, ale i ze stran
veřejnosti, která se přišla na výrobu podívat.

Není proto vyloučené, že v budoucnu projekt
rozšíříme o další země a workshop na výrobu
modrotisku se bude v Jičíně opakovat. Work -
shopu se měli účastnit i zástupci ze spřátelené-
ho holandského města Hoogeveen (partnerské
město města Martin), protože právě z Holand-
ska se výroba modrotisku rozšířila přes Němec-
ko na území Čech, Moravy a Slovenska. Bohužel
současná epidemiologická situace s Covidem-
19 jim neumožnila vycestovat.
V rámci projektu je plánovaný workshop na
výrobu modrotisku ve dnech 23.–25. září 2020
v  partnerském městě Martin, kterého se
zúčastní i zástupci města Jičína.

Alena Stillerová, zástupce projektového 
a realizačního týmu za město Jičín

Workshop zaměřený na výrobu modrotisku

Zastupitelstvo města na doporučení Rady
města a Ekonomického odboru MěÚ Jičín
schválilo rozpočtové opatření, které reagu-
je na výpadek příjmů v důsledku koronavi-
rové situace. Kvůli výpadku příjmů z daní
a dalších příjmů, například z poplatku za
parkování, je nutné adekvátně snížit i výda-
jovou stránku rozpočtu. Opatření zkrátilo
rozpočet o 27 165 100 Kč.
Z důvodu úsporných opatření byl zaprvé pro
letošek snížen provozní příspěvek základním
školám, ZUŠ, K-Klubu a Knihovně Václava
Čtvrtka, a to o 5 procent. Zadruhé se přistou-
pilo ke zkrácení městských dotací do sportu,
kultury a cestovního ruchu o 12,5 procenta.
Zatřetí je navrženo vyřadit z rozpočtu realizaci

některých kulturních a stavebních akcí, napří-
klad jde o Valdštejnské slavnosti, festival Jičín
– město pohádky, výměnu nákladového výta-
hu v domově pro seniory, instalaci klimatizace
v jednom patře v bývalém Arisu a další.  
Největší propad v příjmové stránce je u polož-
ky daň z  příjmu právnických osob, a to
o 18 milionů Kč. Daň z příjmu fyzických osob je
v plánu snížena o 15 milionů Kč a daň z přidané
hodnoty je zkrácena o 12 milionů Kč. Snížení
řádově o miliony Kč se týká položek daň z tech-
nických her a správní poplatky, snížení řádově
o statisíce Kč je v položkách sankční platby,
parkovné, nájem nebytových prostor, daň z pří-
jmu fyzických osob z podnikání a daň z příjmu
fyzických osob vybíraná srážkou. 

Rozpočtové opatření ovšem navrhuje i nové
příjmy, které pomohou výpadek kompenzovat.
Státní rozpočet poskytl kompenzaci obcím ve
výši 1250 Kč na obyvatele, což pro město Jičín
znamená příjem 20 896 000 Kč. Další příjem je
očekáván z prodeje pozemku, kde by jičínský
rozpočet mohl získat o 7 milionů více, než kolik
bylo původně plánováno. Je vhodné zdůraznit,
že rozpočet je pouze plán, který pracuje s jistou
mírou odhadu, proto nyní nelze říct, jak skončí
závěrečný účet za rok 2020. Město Jičín je však
na propad příjmů připraveno. Pro překlenovací
období má k dispozici kontokorentní úvěr, kte-
rý hodlá dle potřeby čerpat.   

-jir- 

Rozpočet města byl upraven kvůli koronaviru

Pracovní skupina Kasárna, která se pravi-
delně schází, předložila výsledky své čin-
nosti. Mezi nimi je i předpokládaný časový
harmonogram realizace této rozsáhlé inves-
tice, jež dá vzniknout nové městské čtvrti.
Pracovní skupina rovněž jednala o katalogu
domů, které zde budou postaveny,
a o financování výstavby infrastruktury. 
Co předpokládá časový harmonogram? Do
konce letošního roku by mělo probíhat staveb-
ní řízení a letos na podzim začne příprava zadá-
vací dokumentace pro vypsání veřejné zakázky
na realizaci infrastruktury. Zastupitelstvo měs-
ta letos na podzim projedná podmínky prode-
je pozemků. V první polovině roku 2021 by
mohl začít výběr zhotovitele stavby, v polovině

roku 2021 začne příprava zadávací dokumen-
tace na prodej pozemků: Tyto aktivity budou
probíhat nezávisle a paralelně. Z veřejné sou-
těže vzejde zhotovitel stavby a harmonogram
předpokládá, že na přelomu 2021/2022 by
mohlo dojít k podpisu smlouvy o dílo. Práce
mohou být zahájeny vzápětí, současně s pro-
dejem pozemků. Dojde rovněž k participačním
setkáním s veřejností a občané budou průběž-
ně informováni prostřednictvím tiskových kon-
ferencí, webu města a Jičínského zpravodaje.
Je tu řada proměnných, které mohou časový
plán ovlivnit, například při výběru zhotovitele
stavby, avšak harmonogram počítá s rezervou.
Investorem do dopravní a technické infrastruk-
tury bude město Jičín. Financování má být zajiš-

těno úvěrem. Investice se vrátí díky prodeji
pozemků pro rodinné a bytové domy. Co se týká
ceny pozemků, budou stanoveny dle aktuální
ceny obvyklé, proto v současnosti nejsou známy.  
Zastupitelstvo dále projedná katalogizaci
rodinných a bytových domů. Katalog stanovu-
je určité požadavky na řešení venkovní podoby
domů, aby byl zajištěn kompaktní architekto-
nický ráz nové čtvrti. Lokalita Kasárna se nachá-
zí uvnitř stávajícího intravilánu města. Je
v sousedství čtvrti Čeřovka, tudíž se napojuje
na urbanistické pojetí od Čeňka Musila.
Podrobné informace jsou k dispozici na webu
města www.mujicin.cz, viz Investice města
v levém sloupci webu, a poté odkaz Lokalita
Kasárna. -jir- 

Výstavba infrastruktury v lokalitě Kasárna má časový harmonogram

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A



podesty tobogánu. Při špatném stavu obkladů
(a pro bezpečné ukotvení plošiny) může dojít
k  dalšímu posunutí termínu, avšak to nyní
nelze předjímat. 
Starý tobogán dosluhoval. Měl sice stále plat-
nou atestaci, která byla každým rokem posu-
zována, avšak s každou další zkouškou se blížil
k bodu, kdy by musel být pro veřejnost uza-
vřen. Protože tobogán je nezbytným prvkem
Aqua Centra, který sám o sobě láká řadu
návštěvníků, město Jičín se rozhodlo atrakci
vyměnit. 

-jir- 
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V  podzemních prostorách tzv. Bunkru,
bývalé bowling restauraci Rento, jsme se
sešli, abychom probrali budoucnost Bun-
kru. Město Jičín uzavřelo smlouvu o dílo
s kanceláří Fránek Architects, která do polo-
viny prosince 2020 vypracuje architektonic-
kou studii na proměnu Bunkru. Základní
otázka ovšem zní, v co by se tento objekt
měl proměnit a co Nové Město potřebuje.

Participační diskuse hledala odpověď na tuto
zapeklitou otázku. Padaly různé návrhy, avšak
převažující požadavek je zřejmě jednodušší –
nějaké místo pro setkávání. Ať bude mít jakou-
koliv podobu, obyvatelé Nového Města vyjá-
dřili přání po zařízení, kde bude živo.
Architektonická kancelář si ze setkání odnesla
podněty a další bude čerpat z ankety, která na
přelomu loňského letošního roku proběhla
prostřednictvím Facebooku. 
Věříme, že studie je ve správných rukou. Pan
architekt Zdeněk Fránek je totiž čerstvým drži-
telem ocenění Architekt roku. Cenu obdržel
den před konáním diskuse, což bylo také důvo-
dem, proč se osobně nemohl zúčastnit. Kance-
lář však reprezentovali dva architekti, Kateřina
Vlková a Václav Hurník, kteří přijeli z Brna a do
Jičína dorazili s předstihem, aby měli čas na cel-
kovou prohlídku Bunkru. 
Náležitosti smlouvy mezi městem a kanceláří
představil místostarosta Jan Jiřička, který se

v  Radě města zabývá mimo jiné tématikou
Nového Města. Vypracování studie, která je
nezbytným předpokladem pro další investice
do Bunkru, bude stát 121 tisíc Kč včetně DPH.
Architekt města Radek Jiránek ve své prezen-
taci hovořil i o historii Bunkru. Ten již v součas-
nosti nemá žádný bezpečnostní význam, proto
město není limitováno v jeho přestavbě. Limi-
tem jsou samozřejmě finanční prostředky. Na
diskusi totiž také padlo, že pokud by se stejný
Bunkr na zelené louce stavěl dnes, šlo by
o investici s náklady okolo 90 milionů Kč.  
Diskuse byla ve znamení festivalu Jinčí čin, kte-
rý se uskutečnil na stejném místě. Děkujeme
pořadatelům festivalu, že se drobnou kolizi
podařilo vyřešit. I když letošní téma Jinčí čin se
zaměřuje na školství a výuku, a tudíž téma
budoucnosti Bunkru k němu příliš nesedí, je
pravdou, že došlo souladu. Účastníci diskuse
se podívali i na Jinčí čin. A naopak.  

-jir- 

Diskuse v přítmí: Probírala se budoucnost Bunkru

Rada města schválila dodatek ke smlouvě na
výměnu tobogánu v Aqua Centru. Práce na
novém tobogánu budou pokračovat ještě
během podzimu. Nástupovou plošinu a první
segment skluzavky je třeba z  technických
důvodů řešit jinak než v projektové dokumen-

taci, a to tak, aby byly dodrženy současné bez-
pečnostní standardy. Nový termín dokončení
je 30. října 2020.
Výměnu realizuje firma GENEXT a.s., která zví-
tězila ve výběrovém řízení. Pracovníci ještě pro-
vedou sondáž obkladů pro ukotvení nástupní

Nástupová plošina tobogánu bude vyřešena jinak než v projektové dokumentaci

Rada města jmenovala do funkce vedoucí
Odboru životního prostředí MěÚ Jičín paní Ing.
Marcelu Svobodovou. Datem nástupu je
1. leden 2021. Do konce letošního roku bude
funkci zastávat paní Ing. Jana Mušková, která
před časem požádala o ukončení pracovního
poměru. MěÚ Jičín proto připravil výběrové
řízení na toto místo. Sběr přihlášek probíhal do
20. srpna 2020.  Paní Svobodová na jičínském
odboru životního prostředí pracuje. Je nyní
zástupkyní paní vedoucí s pracovní náplní refe-
renta vodoprávního úřadu. -jir- 

Nová vedoucí Odboru
životního prostředí MěÚ Jičín

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Představení Na letním bytě v přírodním divadle 
v bývalém lomu na Čeřovce v roce 1923

Čeřovku zdobí od roku 1843 osmimetrová
vyhlídková věž z pískovcových kvádrů, která
byla vybudována z podnětu tehdejšího kraj-
ského hejtmana Josefa Hansgirga z darů jičín-
ských měšťanů. Jedná se o nejstarší rozhlednu
v Českém ráji. Na západním boku kopce byl
otevřen čedičový lom v  době kolem roku
1850. Tato krásná přírodní lokalita byla určena
k  provozování divadelních her již v  době
1. republiky. 
Divadelní spolek J. K. Tyl zde sehrál v roce 1923
Štolbovu hru Na letním bytě. Režie byla v rukou
Aloise Neslera a scénu upravil Josef Matějka,
do roku 1931 starosta města. Periodikum Hlas
našeho venkova uveřejnil pochvalné referáty
na herce Kábelovou, Neslera, Jůzovou. Noviny
také vytkly paní Tiché její pozdní příchod. 

Další úspěšnou hrou provedenou v tomto pro-
středí se stala například v roce 1934 veselohra
o 3 jednáních od B. Rajské Smolíkové s názvem
Péro a kosa v režii opět Aloise Neslera. Téměř
celé hlediště, které tvořily lavice na kůlech, bylo
zaplněné. Úspěšnou éru divadelních předsta-
vení na Čeřovce přerušila 2. světová válka, kdy
byla Milohlídka uzavřena a na jejím vrcholu byl
namontován triangulační stožár. S myšlenkou
obnovy přírodního divadla přišel Stanislav
Erban, zaměstnanec železniční stanice v Jičíně.
Společně s průvodčími Najmanem a Reslerem
nejprve na sádrovém modelu a pak již přímo
v terénu připravili vznik nové scény, která po
15 roků připravovala krásná představení pro
diváky z širokého okolí. 

Hana Fajstauerová



Jak se stalo na Trojce tradicí, opět naši šesťá-
ci opět vyrazili na adaptační kurz. I letos
jsme zamířili do Jinolic. Naši šesťáci nejsou
žádná „béčka“, a tak jsme se vydali do Jino-
lek pěšky. 
Cesta nebyla náročná, ale byla celkem veselá.
Po příchodu do Jinolic následovalo rychlé uby-
tování a bližší seznámení s lektory K-klubu,
kteří pro děti připravili dva dny naplněné akti-
vitami. Cílem kurzu bylo seznámení s novou
třídní učitelkou a s novou paní asistentkou,
posílení pozitivních vztahů ve třídách, spolu-
práce, komunikace.
Letos nám počasí výrazně přálo, venku jsme

trávili celé dny, opět jsme mohli využít i rafty.
Tato aktivita dle očekávání sklidila velký
úspěch. Během dne děti vyzkoušely různé for-
my spolupráce, kreativitu.  Po večerech jsme
ladili erb třídy, někteří měli štěstí se posilnit na
noc čokoládou. Ve středu došlo ke  shrnutí
a hodnocení kurzu. Na závěr ještě oblíbená
aktivita „lejzry“ a pěší cesta domů. 
Kurz, na který jsme získali grant Královéhra-
deckého kraje z  oblasti prevence sociálně
patologických jevů, se opravdu povedl. Děti
byly úžasné, lektoři inspirativní, třídní učitelka
spokojená. Věříme, že pozitivně nastavené
vztahy budou pokračovat i nadále. Na jaře půj-

deme lektory do K-klubu ještě navštívit
a zavzpomínat na mile prožité dva dny.

G. Paulusová
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Dne 7. září 1968 se stala jedna z největších
tragédií, které provázely srpnový vpád 
vojsk Varšavské smlouvy. Opilý příslušník
polské lidové armády zastřelil na ulici dva
jičínské občany, Zdenku Klimešovou a Jaro-
slava Veselého, a zranil řadu dalších. Od
bezdůvodného a nepochopitelného násilí,

jakož i od srpnové invaze, letos uplynulo
52 let. Město Jičín si událost u pomníku na
Letné připomíná při kulatých výročích,
avšak vzpomínková akce se uskutečnila
i letos – tentokrát pod patronací spolku
Milion chvilek pro demokracii. 
Tragickou noc shrnula historička a bývalá kro-

nikářka města Jičína PhDr. Eva Bílková, promlu-
vil rovněž bývalý pracovník Ústavu pro stu -
dium totalitních režimů Radek Schovánek.
Akce se zúčastnil rovněž senátor Tomáš Czer-
nin, místostarosta města Jičína Mgr. Petr Hamá-
ček a mnoho dalších. Obzvlášť potěšující byl
zájem těch nejmladších. 
Myšlenky se také věnovaly současnému dění
v Bělorusku a zabývaly se i tím, zda je správné,
že jičínská ulice nese jméno sovětského gene-
rála Ivana Koněva. Hlasy, které zaznívaly, se
týkaly i přítomnosti, v níž žijeme. Dle organizá-
torů a řečníků má společnost tendenci usínat
do lhostejnosti, přitom totalita se nesmí stát
pouhým slovníkovým heslem. Je to právě bdě-
lost veřejnosti, co je pro totalitu hlavní překáž-
kou. Organizátoři proto vyzvali, aby starší
generace s mladými o vzpomínkách na totalit-
ní dobu hovořily. Povědomí o tom, co se ve
společnosti dělo ještě před několika desetile-
tími, je nezbytné udržovat. -jir- 

Když tanky utnuly svobodu: Od intervence do Československa uplynulo 52 let

I když se festival Jičín – město pohádky neko-
nal, ti, o které jde především, si i tak v půlce září
užili spoustu zábavy. Děti z  Mateřské školy
J. Š. Kubína zamířily na pouťové atrakce u zim-
ního stadionu. A celý „nepohádkový“ týden si
zpříjemňovaly správnými pohádkovými čin-
nostmi. -jir- 

Děti z Mateřské školy 
J. Š. Kubína na kolotočích

Vzpomínka na Letné
Na začátku nového školního roku se vydali
žáci a žákyně devátých tříd ZŠ 17. listopadu
v rámci výuky dějepisu na Letnou, aby si při-
pomněli tragickou událost, která se tam stala
před dvaapadesáti lety. Položením květin
k pomníčku uctili památku jičínských obča-
nů Jaroslava Veselého a Zdeňky Klimešové,
které zastřelil polský voják Stefan Dorna. 

Učitelky dějepisu, ZŠ 17. listopadu Jičín

Školní rok v Soudné odstartoval kolegům již
tradičně teambuildingovou akcí. Tým zaměst -
nanců naší školy si užil prohlídku prostor
v zámku Hrádek u Nechanic. Oběd a sportovní
vyžití nabídl Pivovar Lindr v Mžanech. Podělili
jsme se s kolegy o zážitky z léta, ale hlavně
jsme se shodli na tom, že se všichni opravdu
těšíme na zaplněné školní lavice. 
A konečně 1. září se život do školních lavic
a tříd vrátil, samozřejmě za zvýšených hygie-

nických opatření, ale vrátil! Pan ředitel s paní
zástupkyní jako každý rok přivítali nejen
prvňáčky, ale s pozdravem a krátkým přáním
zavítali i do ostatních tříd! 
Nový školní rok bude nestandardní, náročný,
a přitom plný výzev. Přejme si, ať všechna
úskalí, která nám letošní rok přichystá, zvlád-
neme s nadhledem a neztratíme úsměv na
tváři.

ZŠ Soudná

Start ve škole v Soudné

Šestá třída z Trojky na adaptačním kurzu v Jinolicích
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Do konce letních prázdnin byly na ZŠ Husova
zrekonstruovány 2 odborné učebny v hlavní
budově školy – učebna fyziky s přilehlým kabi-
netem a učebna chemie. V rámci kompletní
rekonstrukce již významně zastaralých tříd
byly kompletně rekonstruovány podlahy, stro-
py, byly zhotoveny nové omítky a malby,
vyměněna okna, instalováno moderní osvět-
lení. Třídy byly vybaveny novým nábytkem
včetně rozvodů vody a elektrického napětí pro
provádění pokusů. Součástí modernizace
těchto učeben bylo zakoupení nových učeb-
ních pomůcek, mezi které patří soudobé
populární elektronické stavebnice nebo sady
pro provádění pokusů ve fyzice i chemii. Sou-
částí učebny chemie bude i digestoř pro pro-
vádění náročnějších pokusů. Nový kabinet
fyziky a renovovaný kabinet chemie zaručují
kvalitní zázemí pro učitele odborných před-
mětů.
Velké stavební práce probíhají současně na
školním dvoře a školní zahradě. Před finální
úpravou školního dvora bylo nutné rekon-

struovat kanalizaci, což poněkud prodloužilo
termín dokončení akce. Na školní zahradě
vznikají nové komunikační cesty – chodníčky,
včetně důrazu na bezbariérovost. 
Ve školní jídelně probíhají náročné přípravné
stavební práce, které předcházejí instalaci
nového moderního výtahu, který bude splňo-
vat nejvyšší kritéria na bezpečnost a hygienu,
a díky němu bude splněna úplná bezbariéro-
vost naší školy, včetně nových učeben, které
vznikají v půdních prostorách v podkroví.
A to je jedna z dalších etap rekonstrukce. Díky
tomu ve škole vzniknou nové učebny jazyků,
environmentální výchovy a přírodovědná labo-
ratoř. Náročnost prací je umocněna rekonstruk-
cí starých nosných prvků, včetně zesílení
konstrukce novými nosníky. Situace a zjištění
současného stavu střechy si vyžádala i celkovou
rekonstrukci střechy budovy, tzv. přístavby.
Celý projekt je realizován v  rámci projektů
IROP a jeho celkové náklady se blíží 20 mil. Kč.
Práce probíhají na naší škole od dubna, chod
školy se musel přizpůsobit situaci. 5. třídy

1. stupně se musí učit v náhradních prosto-
rách, stravování je řešeno v partnerských stra-
vovacích zařízeních. Mimo provoz je zatím
školní dvůr a z bezpečnostních důvodů i školní
zahrada. Věříme, že i přes tato úskalí se nám
podaří školu posunout někam, kde si zaslouží
být.
Velké poděkování patří firmě RITUS s.r.o., která
stavbu realizuje, především vedoucímu stavby
panu Dvořákovi, ale i všem jeho kolegům
a pracovníkům, jejichž nasazení a přístup
k práci jsou obdivuhodné.
Poděkovat musíme zřizovateli, který řádně
nad stavbou dohlíží, kontrolní dny probíhají
každý týden a často za přítomnosti nejvyšších
představitelů města Jičína. I díky zřizovateli se
nám daří překonávat všechna úskalí, která se
někdy s rekonstrukcí starých objektů vyskyt-
nou a nečekaně objeví.  
Děkujeme všem rodičům a partnerům školy za
pochopení někdy náročných provozních situa-
cí, které stavba přináší.

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy

Na ZŠ Husova pokračují stavební práce na několika frontách

V úterý 1. září jsme u nás na Trojce uvítali
nové prvňáčky. Přivítání bylo netradiční,
neboť poprvé v novodobé historii nebylo
umožněno rodičům doprovodit svoje rato-
lesti až do školních lavic. 
Důvodem je celospolečenský boj s šířením
nemoci Covid-19, a proto i naše škola byla
nucena přijmout adekvátní opatření. Přivítání

se tedy uskutečnilo ve venkovní pergole školy,
kde byli přítomni rodiče i prarodiče stávajících
prvňáčků. 
Úvodní slovo pronesla paní ředitelka školy
Mgr. Michaela Štálová a několik milých slov
přidal i místostarosta města Ing. Jan Jiřička. Po
jejich slovech se již děti s  paní učitelkou
Mgr. Lenkou Vinklerovou odebraly do své tří-

dy. V tuto chvíli již bylo patrno, že nejeden
rodič si uvědomil, že jeho dítě učinilo zásadní
životní krok ke vzdělání a pod tíhou okamžiku
u několika z nich ukápla slzička. Snad se jed-
nalo i o chvilku štěstí a hrdosti, že jejich dítě
bylo schopné bez jejich pomoci učinit tento
významný krok. 
Při příchodu před třídu, kde byl nainstalován
stojan s dezinfekcí, děti ani na chvilku nezavá-
haly. Ihned věděly, k čemu toto zařízení slouží
a samy se zkušeně pustily do ošetření rukou.
Poté vešly do třídy a poprvé usedly do lavic.
Na lavici každý ze školáčků k velkému potěšení
objevil celou řadu užitečných dárečků. Paní
učitelka vyzvala žáčky, aby se představili
a potom si vybrali u tabule včelku se svým
jménem. I k údivu paní učitelky se nikdo z žáků
nezmýlil. Nakonec děti obdržely symbolický
klíč od školy, a tím byl završen přijímací rituál
do 1. třídy. 
S rozzářenýma očima se děti vrátily ke svým
rodičům, aby jim nadšeně sdělily první školní
zážitky. Přejme jim, aby jejich cesta za vzdělá-
ním byla lemována pouze úspěchy a štěstím.  

Mgr. Lenka Vinklerová

Prvňáčci na Trojce byli přivítáni na pergole a potom si prohlédli třídu

Základní škola Husova letošní rok zahájila
s  mírným zpožděním, v  pondělí 7. září.
Důvodem byla, jak jinak, koronavirová
situace, která se v  pedagogickém sboru
udála. Vedení školy po doporučení krizové-
ho štábu města proto rozhodlo o odkladu. 
Prvňáčci byli stejně jako v ostatních školách
uvítáni nikoliv ve třídách, ale na otevřeném
prostranství. V případě ZŠ Husova na ploše

hřiště. Odměnou za pozdní start bylo skutečně
nádherné počasí. Prvňáčci a jejich příbuzní si
vyslechli slova ředitele Mgr. Romana Mareše
a místostarosty Mgr. Petra Hamáčka. Poté
obdrželi šerpu a přijali přání od paní učitelky,
aby se jim výuka líbila. Došlo i na nějaké slzy,
ty však k přivítání prvňáčků v rozumné míře
poněkud patří. Poté se malí žáci vydali do
svých tříd a lavic, tam je však jejich rodiče,

babičky a dědové či jiní příbuzní nenásledo-
vali. 
Úspěšný školní rok přejeme všem žákům, ale
i studentům a také pedagogickým pracovní-
kům. Většina z nich se do tříd vrátila po půl
roce, a tak k přání úspěšného roku přidejme
ještě něco: Ať je toto školní období normálnější
než uplynulé. 

-jir- 

Prvňáčci na hřišti sluncem zalitém, aneb jak Dvojka vítala své nejmladší
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Říjen v Biografu Český ráj
V říjnu jsme pro vás připravili také koncert
Tomáše Linky a diashow z našeho cyklu
„diáky“ s Markem Slobodníkem a jeho ces-
továním Afrikou na pionieri. 
Ve středu 7. října v 19 hodin si nenechte ujít
koncert Tomáše Linka Kvartet. Známý coun-
tryový zpěvák a legendární hráč na foukací har-
moniku připravil klubový pořad k 50. výročí
svého působení na profesionální scéně. Prošel
skupinami Greenhorns, Fešáci, Kanafas, Cadillac
PB a od roku 1999 má i svou doprovodnou
kapelu Přímá Linka. Koncert je sestaven z jeho
nejznámějších a nejslavnějších písní ze všech
těchto kapel, kterými za 50 let prošel
a vzpomene i na svého přítele a kolegu Michala
Tučného. Doprovází ho kytarista a zpěvák Anto-
nín Kny, perkusista a bubeník Filip Kobrle a hráč
na dobro a lapsteel Radek Vaňkát.
V úterý 20. října v 19 hodin pak pro vás až ze
Slovenska přivezeme Mareka Slobodníka a jeho
diashow Afrikou na Pionieri. „Začalo to
nevinným výletom, keď sme po strednej škole
vyrazili prvý krát na pionieroch okolo Slovenska.
Každým rokom sme chceli vidieť toho viac, no
a po deviatich rokoch sa nám podarilo prejsť
naprieč celým kontinentom. Poďte si vypočuť
rozprávanie o tom, ako sme sa predierali
zamrznutou Európou do Afriky, kde nás čakalo
45 stupňové peklo v Sudáne a nekonečné pre-
jazdy púšťami, tlačenie do obrovských hôr
v Etiópii či nekonečné pláže Mozambiku… Piati
cestovatelia, 5 mesiacov na cestách, 15 tisíc kilo-
metrov na jedných z najhorších jednostopých
motorových dopravných prostriedkov.“
Nadále pokračujeme v pravidelných středeč-
ních dopoledních projekcích. 7. října je na
programu Štěstí je krásná věc – komedie
o výhře 170 milionů s Petrou Hřebíčkovou
a Karlem Zimou. 14. října nový film Agnieszky
Holland Šarlatán – skvěle obsazené drama
o léčiteli Josefu Mikoláškovi s Ivanem a Janem
Trojanovými v hlavních rolích. 21. 10. Děda,
postrach rodiny, což je zábavná komedie
o velké a nelítostné válce vnuka s dědou, kte-
rého hraje Robert de Niro. 28. října bude
Ženská pomsta, tedy filmová komedie o pod-
vedených ženách, které spojila pomsta nevěr-
ným manželům. V hlavních rolích Mahulena
Bočanová, Jana Paulová, Eva Vejmělková.
V biografu jsou dodržena veškerá hygienická
opatření, zavedená v současné době. Dochází
ke zvýšené dezinfekci rizikových míst a sál je
větrán a vzduch intenzivně vyměňován. Na
všechny pořady jsou vstupenky v předprodeji
v  Městském informačním centru Jičín
a hodinu před každou projekcí na naší
pokladně v biografu. Všechny vstupenky lze
také zakoupit online na našem webu
www.biografjicin.cz . Celý náš program by se
do tohoto článku nevešel, a tak jej naleznete
na našich webových stránkách. 

Za Biograf Český ráj – Michal Miškovský

Okénko knihovny

Našlapaný 
Týden knihoven v Jičíně

Týden knihoven je akce s letitou tradicí.
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně se i letos
zapojí do celorepublikové akce. Čtenářům
nabídne amnestii upomínek i řadu pořadů
a akcí.
Knihovnice zvou do knihovny na akce
spojené s oslavou knihovnictví. Po celý Týden
knihoven mohou čtenáři využít speciální
nabídky amnestie upomínek. Pokud některý
hříšník nevrátil knihy včas, stačí je přinést do
knihovny od 5. do 10. října a případné sankční
poplatky mu budou odpuštěny.

Akce v Týdnu knihoven 
A knihovnice nachystaly i další akce. Hned
z kraje měsíce objevíme známý i neznámý
Český ráj s Pavlou Bičíkovou během multime-
diální projekce a přednášky. Na pobočce dne
6. října mohou čtenáři navštívit Podzimní
dýňování. Knihovnice Romana Kučerová
nachystala speciální výtvarný workshop. Ve
středu 7. října dopoledne se knihovnice z dět-
ského oddělení těší na návštěvu maminek
a tatínků z projektu S knížkou do života. Večer
navštíví knihovnu Mgr. Eva Macková z Národ-
ního památkového ústavu, aby připomněla
památky velké války na Jičínsku. Ve čtvrtek
8.  října čeká na žáky a studenty
storytellingová dílna s Martinem Hakem.
Odpoledne vypravěč Hak proškolí pedagogy
v oblasti vyprávění příběhů a zapojení story-
tellingu do hodin běžné výuky. Workshop
probíhá ve spolupráci s Otevřenými
zahradami z. s. V tomto týdnu rovněž startují
počítačové kurzy. Přihlášky na lekce přijímá
knihovnice Andrea Scháňková. Noc z 9. na
10. října patří přespávání v knihovně s Ander-
senem. Jarní termín oblíbeného nocování byl
přesunut kvůli karanténní situaci. Knihovnice
doufají, že tentokrát vše klapne. 

Miminka do knihovny
Mimo Týdne knihoven proběhnou i další akce,
na které knihovnice srdečně zvou. Je to
především přednáška Mgr. Moniky Jáglové
21. října a vítání miminek do knihovny v rámci
mezinárodního projektu Bookstart, který
v České republice funguje pod názvem S kníž-
kou do života. Jedná se o projekt na podporu
předčtenářství u čerstvě narozených
miminek. Společně s maminkami a tatínky je
knihovnice zvou 15. října od 10 hodin na slav-
nostní předávání průkazek. Miminko získá
průkazku zcela zdarma, a jeho rodiče tak
mohou v oddělení pro děti vybírat
nepřeberné množství knížek a leporel pro své
ratolesti nebo literaturu o výchově dětí pro
vlastní vzdělávání. 
Z důvodu dodržení všech hygienických opa-
tření je nutné se na akci dopředu přihlásit,
a to osobně v knihovně, telefonicky, e-mailem
na adresu novakova@knihovna.jicin.cz nebo
zprávou na Facebooku přes profil Čtipísek
Knihovnický. Knihovnice se už teď těší na
nové čtenáře a čtenářky.
Navštívit jičínskou knihovnu se rozhodně
vyplatí. Knihovnice odpustí upomínky
a uvítají vás na zajímavých akcích,
přednáškách a workshopech. A i přes roušky
se na své čtenáře budou usmívat.

Knihovna Václava Čtvrtka

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T
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Ohlédnutí za soustředěním
aerobiku T. J. Sokol Jičín

Třicet pět závodnic z oddílu aerobiku Tělo-
cvičné jednoty Sokol Jičín se
v předposledním prázdninovém týdnu po
dobu pěti dní scházelo přímo v sokolovně
na Husově třídě, aby se s předstihem připra-
vilo na rozjezd tréninků v novém školním
i cvičebním roce. 

Program tohoto letního příměstského soustře-
dění musel být přizpůsoben stávající kompli-
kované situaci, neboť šest týmů má nacvičené
sestavy už z minulého roku, ale bohužel na
žádné soutěže vyjet nemohly. Přesto však, nebo
právě proto, si děvčata soustředění velmi užila,
neboť nemusela trávit spoustu času s tvorbou
sestav. Program byl velmi pestrý: aerobní prů-
prava, kondiční trénink, show aerobik, step
aerobik, fitness, latino aerobik, vytrvalostní běh
a každý den na konci strečink. 

Přestože děvčata musela vydržet fyzicky
náročný trénink, stihla si také užít zábavy
a legrace. Předposlední den se v  podvečer
vypravila za horkého letního počasí na pěší
výlet do okolí Jičína. Během noci strávené
v sokolovně nesměla chybět ani stezka odvahy.
Věkové složení účastnic bylo od 7 až do 20 let.
Bez rozdílu věku si všechny navzájem fandily
při závěrečné předváděčce, takže atmosféra
v sokolovně byla úžasná. 

-eš-

S P O R T
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Jan Škarnitzl ovládl 15. ročník WEBER Jičínské 50

V netradičním podzimním termínu se
konal již 15. ročník WEBER Jičínské 50. Na
startu se sešlo téměř 400 bikerů a bikerek
startujících na trasách 25 a 50 km. Vložené

dětské závody si užilo přes 100 závodníků.
Hlavní závod na 50 km měl jasného favorita
v osobě českého reprezentanta Jana Škartnitzla
(Cyklostar Mercedes Benz Praha Trek), který
u nás v Jičíně měl svoji premiéru. Zadarmo to
však Honza neměl. Michal Kaněra (Ghost Team),
který zná místní trať z předchozích ročníků, jel
opravdu ostře. Motorkář Honza Vacek, který
vedl čelo závodu říkal, že sjezd z Bradlece jel
„Káňa“ opravdu důrazně. A to má Honza zku-
šenosti ze SP ve sjezdu. Skvěle jedoucí Michal
Bubílek (Kross Bikeranch Team) jičínský závod
již i vyhrál, přesto na prvně dva jmenované
nestačil.
Nejlepší ženou byla loňská vítězka Lenka Fri-
drichová (Ghost Team), druhá v cíli byla Eliška
Bedrníková (Expres CZ – TUFO Team Kolín)
a bronzovou příčku získala Nikol Bajgerová (Ele-
ven Blacket Team). 
Bojuje se u nás i o postup do FABIO Produkt
kriteria, které je závodem po závodě. Elitní
šestice doplněná divokou kartou na sedm

adeptů bojuje o zajímavé ceny. Divokou kartu
od nás obdržel Emil Hekele (Zekof Team), který
měl na hlavním závodě defekt. Emil si v lednu
2020 na Čeřovce dojel pro svůj vysněný titul
Mistra České republiky v cyklokrosu. Jeho poví-
dání a předávání cen bylo pro mladé závodníky
inspirací i odměnou. Honza Škarnitzl nedal
nikomu šanci ani v tomto kritériu a připsal si
v Jičíně druhé vítězství. 
Boj o prvenství na poloviční trase 25 km byl až
do posledních metrů otevřený. Domácí triat-
lonista Petr Soukup (TJ Nová Paka) nakonec ve
sprintu podlehl Martinovi Kubištovi (Enjoy
Riding Team) a německý závodník Maximilian
Geisler bral s lehkým časovým odstupem bron-
zovou příčku. Nejrychlejší ženou na „pětadva-
cítce“ byla domácí Vája Vaňková (Cykloklub
Jičín). Všichni, co jeli či odpoledne běželi,
přispěli na hendikepované osoby, o které se
stará Apropo Jičín.

Autorem fotografie je Jakub Podobský.
-pk-, -jir- 

Proč se recyklují nefunkční úsporné zářivky a jiná elektrozařízení?
Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé
lineární či úsporné zářivky je potřeba ode -
vzdat k recyklaci. Ne všichni ale víme proč
a jaký je jejich další osud.
Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze
dvou důvodů. Tím prvním je ochrana životního
prostředí před rtutí, která je v těchto výrobcích
v malém množství obsažena. V jedné úsporné
zářivce jde o 3–5 mg rtuti. Při mnohonásobně
vyšších koncentracích může tato jedovatá látka
poškodit nejen životní prostředí, ale i naše
zdraví. Druhým důvodem je opětovné mate-
riálové využití, jež u zářivek a dalších světelných
zdrojů v současnosti dosahuje více než 90 pro-
cent. Využitím recyklovaných materiálů při další
výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 
Zpětným odběrem a ekologickou recyklací
osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá

neziskový kolektivní systém EKOLAMP, který
tyto služby zajišťuje i pro město Jičín. Občané
mohou nejen nefunkční světelné zdroje, ale
i další elektrozařízení zdarma odevzdávat ve
sběrném dvoře v Konecchlumského ulici, do
červených nádob v ulicích nebo v elektro
obchodě při nákupu nových.  
Ze sběrných míst EKOLAMP sváží světelné
zdroje a další vysloužilá a nefunkční elektro-
zařízení k ekologické recyklaci, díky které jsou
z nich pro opětovné použití získávány
druhotné suroviny, zejména kovy, plasty a sklo.
Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu
použít v kovovýrobě, z recyklovaných plastů
jsou vyráběny např. zatravňovací dlaždice či
plotové dílce a sklo se používá jako technický
materiál. Při recyklaci dochází také k ekologic-
kému zpracování nebezpečných látek, které

některá elektrozařízení obsahují (např. rtuť
v zářivkách).
Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 2019
recyklovalo 706 t použitých světelných zdrojů,
587 t malých elektrozařízení a 1 586 t velkého
elektra. Díky EKOLAMPu se podařilo opětovně
využít přes 95 procent materiálů ze světelných
zařízení a 90 procent materiálů z malých a vel-
kých elektrozařízení. To je dobrá zpráva pro
životní prostředí naší země.
Bohužel stále mnoho českých domácností
nerecykluje a menší elektrozařízení včetně
úsporných zářivek hází do komunálního
odpadu. Z úsporek a dalších elektrospotřebičů
se tak do půdy mohou dostat nebezpečné
látky, se kterými si příroda jen tak neporadí.
Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 

EKOLAMP

Mgr. Tomáš Kolátor, ředitel Sociálních služeb města Jičína, 
obdržel ocenění od Královéhradeckého kraje za přínos v sociálních službách

Mgr.Tomáš Kolátor, ředitel Sociálních služeb
města Jičína, obdržel ocenění od Králové-
hradeckého kraje za přínos v sociálních služ-
bách.
Mgr. Tomáš Kolátor dlouhodobou
systematickou prací zajišťuje poskytování kva-
litních a odborných sociálních služeb osobám
se zdravotním postižením, a to dle jejich indi-
viduálních potřeb. Největší důraz klade na zajiš-
tění individuálních potřeb klientů s co největší
mírou zachování důstojnosti jejich života
a jejich začleňování do života ve společnosti.
Zajišťuje poskytování šesti sociálních služeb,
a to domova pro seniory, denního stacionáře,

pečovatelské služby, chráněného bydlení, azy-
lového domu a noclehárny. Mgr. Tomáš Kolátor
dbá na to, aby výše uvedené sociální služby
byly poskytovány kvalifikovaným odborným
personálem, který zohledňuje individuální přís-
tup k uživatelům, a dle zjištěných potřeb jim
poskytuje potřebnou odbornou pomoc.
Mgr. Tomáš Kolátor klade důraz na lidský
přístup pracovníků sociálních služeb k vykoná-
vané práci, umožňující uživatelům těchto
služeb žít důstojný život ve společnosti.

SSMJ Ředitel Sociálních služeb města Jičína a domova pro
seniory Mgr. Tomáš Kolátor (vlevo) převzal ocenění
z rukou hejtmana PhDr. Jiřího Štěpána

S P O R T
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Již popáté se v Jičíně uskuteční akce plná muzi-
ky k oslavám Světového dne duševního zdraví.
Srdečně vás zveme na koncert Hudba rozveselí
duši, který se uskuteční 16. října od 19 hodin
ve Veselce na Lidickém náměstí. 
Letošní rok nám zahrají tři kapely. Těšit se
můžete na duo Pepard & Štěpánka, kapelu
KomuTykas hrající funky a pop covery a na

závěr lokálně oblíbené jazzové uskupení PIJ
Band. Akci pořádá nezisková organizace Péče
o duševní zdraví a koná se v rámci festivalu Týd-
ny pro duševní zdraví, který má za cíl zvýšit
povědomí společnosti o problematice dušev-
ního onemocnění a přispět tomu, aby veřej-
nost přijímala lidi s  duševní nemocí bez
předsudků. Přijďte proto rozveselit vaši duši na

Veselku a podpořit téma duševního zdraví, kte-
ré se týká nás všech.  
Více informací o akci a festivalu Týdny pro
duševní zdraví naleznete na webových strán-
kách www.pdz.cz či FB.com/Tydny.pro.dusev-
ni.zdravi.

-mv-

Hudba rozveselí duši na Veselce

Chcete se naučit nebo zdokona-
lit práci ve Wordu a Excelu?
Objevte funkce, o kterých jste
doposud neměli ani tušení
a které Vám výrazně ušetří čas

a usnadní život například při tvorbě životopisu,

obchodních dopisů nebo třeba jídelního lístku.
Naučte se vytvářet efektivní, přehledné a oku
přitažlivé nástroje v Excelu, které vám usnadní
spočítání peněz v pokladně, pomohou vám
sestavit pracovní plán nebo rozvrh hodin. Na
praktických ukázkách použitelných v běžném

životě si ukážeme, jak snadno a efektivně
využívat tyto dvě aplikace z kancelářského
balíku Office. Budeme se zabývat i možnostmi
řešení z oblasti vaší praxe nebo osobního živo-
ta. Tak směle do toho!

K-Klub

Kurz Word a Excel v K-klubu

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě
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Apropo Jičín, o. p. s., nezisková organizace,
která pomáhá lidem s postižením a jejich
rodinám žít co nejnormálnější život, srdeč-
ně zve své příznivce a veřejnost do Masary-
kova divadla na 19. benefici. Tato
charitativní akce pro malé i velké začíná
v sobotu 7. listopadu 2020 v 14:30 hodin
výtvarnou dílnou „Vytvoř si svůj vlastní
domek”. Poté se v 16 hodin nechte zavést do
našeho „Příběhu města Apropolis”.
Letošní benefiční představení „Příběh města
Apropolis” bude zase něčím nové. Interaktivní
vstupy herců Apropa vás nenechají zahálet.

Staňte se součástí děje! Přijďte, podpořte nás,
užijte si rodinné odpoledne. Živá hudba naladí
vašeho ducha a pod taktovkou moderátora
Jakuba Müllera se ztratíte v čase plném poho-
dy a dobré nálady. Věříme, že zapomenete na
všední starosti a poplujete s námi na společné
vlně. 
„Výtěžek letošní benefice putuje na financová-
ní aktivit, které našim klientům pomáhají a na
které se nevztahují státní dotace,” vysvětluje
ředitelka organizace, která pomáhá lidem
s postižením, Jitka Králová. Těšíme se na spo-
lečné chvíle. Tým Apropa

V sobotu 7. listopadu přijďte na Příběh města Apropolis

Knihovna Václava Čtvrtka připravila příjemné
rozloučení s prázdninami. Letní jarmark se vrá-
til, a s ním pohodové posezení na knihovnické
zahradě, koncerty, dílničky pro děti a samo-
zřejmě stánky. Každý si mohl zakoupit něco na
památku a probrat se nabídkou knížek.
Knihovnu v poslední srpnové sobotě navštívilo
na 400 lidí. 
Dopoledne patřilo dětem, pro které byly při-
praveny dílničky a představení, například
pohádkové loutkové divadlo O slepičce krope-
naté, humorné vyprávění Teta Máňa vzpomíná
nebo zábava s pejskem – kynologická ukázka.

Během odpoledne bylo sice na vážkách počasí,
což se trochu podepsalo na návštěvnosti, přes -
to si kapely Odstín a BrnKačka a muzikant
Tchei-chan po právu vysloužili pozornost pub-
lika. Připraveny byly také dobroty a káva od
Café Na schodech anebo třeba ukázka Braillova
písma, již přichystali zástupci Sjednocené orga-
nizace nevidomých a slabozrakých (SONS). 
Knihovna je otevřena všem, kteří se zajímají
o literaturu, i těm, kteří mají trochu volného
času – jim lze jen doporučit návštěvu knihov-
nické sekce Free Time, kde si například užijí
stolní hry. -jir- 

Knihovnické léto zakončil oblíbený srpnový jarmark

Skupina dívek, studentek či těch, co jsou
čerstvě po škole, uspořádala už pátým
rokem svůj festival. Je skvělé, že když velká
„Pohádka“ nebyla možná, festival v Jičíně
v září byl, a to, jak název říká, trochu jinak. 
Jinčí Čin si nepotrpí na celebrity. Přesněji, má
svou představu, koho pozvat. Protože letošním
ústředním tématem bylo školství, přijeli, či při-
šli ti, kdož mají k věci co říci. Teoreticky, či prak-
ticky ukázat. Témata jako Budoucnost škol,
Zážitky a zkušenosti, Připravuje škola na život?,
Je známkování nejlepší způsob motivace?
Metody pro rozvoj myšlení a učení zní příliš
akademicky, ale je-li dobrý učitel… A jsme

u jádra věci. Lektoři byli mladí, zajisté s jiným,
než konzervativním myšlením. Představují to,
co je nepříliš šťastně nazýváno alternativní.
Kdo s tím vším pomáhal? Přátelé. Mnohé znám
z Lodžie. Někteří přijeli do Jičína zdaleka. Spo-
lužačky a spolužáci z dílen. Za byt a stravu. To
jest, někteří přespali ve spacáku – bylo pěkně.  
Pořadatelé si dali za cíl přivést lidi do jiných než
tradičních prostorů. A tak první část, středa,
čtvrtek odehrála se v Bunkru a okolí, pátek
a sobota v odpočinkové zóně pod hrází rybní-
ka Šibeňák. Krásné místo. Tak například v sobo-
tu byly tu dílny rozličné, bleší trh, kout hádanek
a úkolů o stromech, Prochorovo divadlo o letu

balonem, čtenářská dílna a přednášky. Večer
pak pozval Propadák oblíbené kapely.
Byl to nezvyklý pohled, jak si zájemci nesou
židle za umělý sáňkařský kopec, aby nebyli
rušeni, a v pěkném prostředí s výhledem na
rybník poslouchají přednášku o tom, jak učitel
Feuerstein v koncentračním táboře v Terezíně
učil židovské děti a jak právě tam vznikly zákla-
dy jeho moderní vyučovací metody. Přednášky
i debata byly zajímavé. 
Propadák, krásný název skupiny dalších pořa-
datelů, což? Po několik roků měli svůj program
na Čeřovce, letos pod Šibeňákem. Kapely
podobné jako na Čeřovce. Povšimli jsme si
skvělé speciality. Na některých stromech byly
navázány zavařovací sklenice s výzvou Na vajg-
ly! A bylo čisto.
Samozřejmě iniciativa a práce neprofesionálů
nestačila. Pomohlo město a jeho organizace,
zejména KZMJ, technické služby.
Nebylo bez chyb. Asi je stále co zlepšovat v pro-
pagaci. I když dívky roznesly pozvánky do
všech blízkých domů na sídlišti, program si
vyžádal větší a promyšlenější propagaci. Pří-
klad: Dámy seniorského věku procházely par-
kem. Pozvány k hádankám, chytly se. A bavily
se, i debata se rozproudila.
Na některé novější věci nejsme zvyklí. Na nový
způsob myšlení, jiné konání. Ani někteří obča-
né ani někteří ti, kdož rozhodují. Jsou to zase
mladí, kdo nás na ně upozorňují.

Prochor

Jinčí čin umí
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R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Josef Štefan Kubín (* 7. října 1864 v Jičíně, † 31. října 1965 v Praze)
V měsíci říjnu si připo-
meneme jičínského
rodáka, středoškolského
profesora, sběratele
lidové slovesnosti,
vypravěče pohádek
a spisovatele Josefa Šte-
fana Kubína. Od jeho
smrti uplynulo již 55 let.

Narodil se v  Jičíně, zde prožil své dětství
a absolvoval zdejší gymnázium. Po maturitě
začal studovat v Praze medicínu, po roce ale
přestoupil na filozofickou fakultu, kterou
dokončil v  roce 1890. Studoval a později
i vyučoval češtinu, francouzštinu a němčinu.
Jako profesor působil v Kutné Hoře, Českých
Budějovicích, Jičíně, Mladé Boleslavi a v Praze.
V Jičíně učil na zdejší reálce v letech 1902-1909.
Pro potřeby školy psal učebnice, slovníky a pří-
ručky. V Jičíně například vydával sešity s úryvky
z francouzské literatury. Překládal z francouz-
štiny a španělštiny. 
S  úžasnou pílí a svědomitostí se věnoval
studiu lidové tradice. Sbíral a zaznamenával
lidové písně, pohádky a pověsti. Nejdříve se
zaměřil na Kladsko, kde největší pozornost

věnoval sběru lidové prózy. V  letech 1908-
1910 vyšly Povídky Kladské, což je soubor
173  textů od 24 vypravěčů. Po dokončení
povídek z Kladska se Kubín zaměřil na Pod-
krkonoší. Výsledkem jeho sběru lidových písní
a textů je dílo, které vyšlo pod názvem Lidové
povídky českého Podkrkonoší. Je to 152 textů
od více než stovky vypravěčů. Kubín se dále
ještě zabýval sběrem vypravěčské tradice na
Hlučínsku, tyto zápisy však zůstaly v archivu.
Svou pedagogickou dráhu Kubín ukončil
v  roce 1925. Poté se naplno věnoval pouze
psaní. Zápisky lidových vyprávění se staly
podkladem pro jeho vlastní pohádkovou
tvorbu pro děti. Ta vyšla ve čtyřech svazcích
v  letech 1948-1952 pod názvem Zlatodol
pohádek. 
Svá vlastní díla pro dospělé začal psát až
v pozdním věku. Jejich základem se stalo pět
knih Jivínských rapsódií, přičemž první z nich
vydal až ve svých 77 letech. V nich popisuje,
v  kratších či delších povídkách, život na
malém městě a v jeho okolí. Pro jeho tvorbu
je charakteristický svérázný jazyk, nářeční slo-
va, příměry a pořekadla. Josef Štefan Kubín
byl členem Královské české společnosti nauk

i České akademie věd a umění, patřil také
k velmi aktivním členům spolku Jičín v Praze.
V roce 1948 se stal čestným občanem města
Jičína. Při příležitosti jeho 100. narozenin mu
byl, v roce 1964, udělen titul národní umělec.
Zemřel v Praze ve svých 101 letech. Pochován
byl na pražském Slavíně. 
Vzpomínka na Kubína je v  Jičíně stále živá.
Najdete zde ulici pojmenovanou jeho
jménem. Od roku 1993 je na jeho rodném
domě na rohu ulic Ruské a 17. listopadu umís-
těna pamětní deska. Jméno Josefa Štefana
Kubína nese i jedna z jičínských mateřských
škol. Nultý ročník festivalu „Jičín – město
pohádky“ měl název „Kubínův Jičín“. Od roku
1997 se na Jičínsku každý rok uděluje cena
Jivínský Štefan, což je ocenění za nejvýznam-
nější kulturní počin roku a za dlouholetou kul-
turní činnost. Za svůj dlouhý život napsal
Josef Štefan Kubín velké množství knih.
Většinu z nich najdete ve fondu Knihovny Vác-
lava Čtvrtka v  Jičíně, kde najdete nejenom
jeho pohádky pro děti a povídky pro dospělé,
ale můžete zde nahlédnout i do jeho sbírek
lidových textů.

Iva Rodrová

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

V pátek 25. září se měla uskutečnit vzpo-
mínková akce věnovaná památce ředitele
gymnázia, filologa a prvního předsedy jičín-
ského Klubu českých turistů Františka Lepa-

ře a jeho rodiny. Bohužel, vzhledem k nepří-
znivé epidemiologické situaci se celý pro-
gram odkládá a bude uskutečněn až
v jarním termínu.  
Zahájení mělo probíhat v 10 hodin u zrekon-
struované hrobky rodin Lepařových, Svobodo-
vých a Šírových. Za pomoc musíme poděkovat
vedení města Jičína, které do rekonstrukce
investovalo nemalé finanční prostředky. 
Další zastávkou mělo být setkání u pomníku
Františkova syna Vladislava Lepaře, průkopníka
turistiky v Prachovských skalách a autora první-
ho turistického průvodce. Zde bude na jaře
instalován již připravený informační panel
věnující se jeho osobě s dobovými fotografie-
mi okolních přírodních krás.
Odtud se pak všichni pozvaní, potomci rodiny
Lepařových, zástupci rodiny Šlikových, radní
města Jičína a obce Holín, zástupci odboru

školství Krajského úřadu Královéhradeckého
kraje, studenti a pedagogové Lepařova gym-
názia a další hosté, měli vydat k Lepařově
vyhlídce a být svědky odhalení pamětní desky,
která se po letech vrací na své místo. Za mož-
nost přístupu na toto místo, které je běžně uza-
vřené z důvodu ochrany životního prostředí,
vděčíme CHKO Český ráj a majitelům, rodině
Šlikových. Vrcholem celé události měl být slav-
nostní oběd s kulturním programem. Vše bylo
připraveno, ale… Doufejme tedy, že na jaře se
plán stane skutečností a nepřijde vniveč úsilí
věnované přípravě této slavnosti, připravené
vedením gymnázia a pedagogy a studenty
školy. Děkujeme všem, kteří nám s přípravami
pomáhali, obzvláště pak firmě VOKO reklama
za výrobu informačních panelů a pamětní des-
ky.

Eva Máchová, Lepařovo gymnázium

Odkaz rodiny Lepařových znovu ožívá

Sobota 10. října 2020 od 13 hodin: Druhý
ročník Mezinárodního dne archeologie
v Regionálním muzeu a galerii v Jičíně bude
věnovaný experimentu a práci archeologa
v muzeu. 
Návštěvníci se dozvědí, co se děje s nálezy po
jejich vykopání před uložením do depozitáře
nebo vystavením v expozici. Uvidí, jak probíhá
restaurování keramických nálezů krok za kro-
kem a většinu si budou moci i vyzkoušet.
V přednášce doc. PhDr. Miroslava Popelky, CSc.

z Ústavu pro archeologii FF UK zjistí, na co je
dobrý experiment v archeologii. Program bude
spojený s výstavou fotografií ArchaeoCentrum
pohledem fotografa. Jde o fotografie studentky
archeologie na Ústavu pro archeologii FF UK. 
Fotografie vznikly v rámci projektu Archaeo-
Centrum Čechy-Bavorsko, chránit a sdílet spo-
lečný kulturní prostor, na pořádaných
workshopech a letních praxích v Historickém
parku Bärnau-Tachov.

Lucie Novotná, RMaG

Mezinárodní den archeologie v Regionálním muzeu a galerii v Jičíně
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Apropo Jičín o. p. s. nezisková organizace,
která pomáhá lidem s postižením a jejich
rodinám žít co nejnormálnější život, užívala
s apropáky léto plnými doušky. Po měsících,
které plynuly ve znamení omezení, věnovali
pracovníci Apropa všechnu svou energii
i čas plánovaným akcím, terapeutickým
pobytům, vandru, workcampu a dalším
skvělým setkáním. V rámci projektu „Léto

patří všem“ a dárcům veřejné sbírky se
podařilo ze strany účastníků zažít spoustu
zábavy. 
Ale nejen to! Rodiče a celé rodiny měli tak mož-
nost většího odpočinku, užití svého času. Jak
pravila jedna z maminek: „Děkuji za to, že mám
možnost využít širší nabídky pobytů. Po tomto
létě se cítím odpočatá a plná sil pro další obdo-
bí. Vítám a podpořím i další projekty, které
pomohou nejen klientům Apropa, ale i jejich
rodinám.“
Dovolte malé shrnutí. Let na měsíc, aneb my
nejsme z jiné planety, v krásném regionu
Smržovky naplnil všechny příznivce kosmo-
nautiky a Měsíce. Terapeutické pobyty vyvolaly
tak velký zájem účastníků, že jsme otevřeli dva
termíny. Staly se časem plným prospěšných
terapií, např. ergoterapie, chirofonetika, artefi-
letika, muzikoterapie, dramaterapie, masáž
apod. Velmi oblíbená Zapomenutá řemesla,
jako jsou kořenářka, tkadlec, mlynář, mlékař,
připomněla umění lidí, které přinášelo nejen
radost, ale i užitkovou hodnotu řemesel, která
jsou již v zapomnění. Vandr Českým rájem,
vaření na ohni v kotlíku, spánek pod širákem či
v týpí, soužití s přírodou, a to vše jen po vlast-
ních „nohách či kolech“, tomu v Apropu říkáme

letní zážitek. Pro milovníky zvířat a nadšené
dobrovolníky práce v přírodě jsme připravili
Workcamp na Farmě Naděje. Majitelé farmy se
zde starají o zvířata, která žila v nevyhovujících
podmínkách. 
Jako dobrovolníci jsme se zapojili s radostí.
Uspořádali jsme šest letních pobytů s různou
tématikou a náplní. Spojovaly je hodnoty
Apropu vlastní. Spolupráce, svoboda, radost,
důvěra, respekt a pokora. Všechny tyto aktivity
by nemohly vznikat bez pomoci dárců. Peníze,
které poskytnou, potřebujeme na zajištění
osobní asistence, kterou většina účastníků
potřebuje 24 hodin denně. Aby tato péče
mohla být zajištěna, potřebuje každý účastník
jednoho asistenta. Srdečné poděkování za
skvěle strávené léto patří těmto podporovate-
lům: Continental Automotive Czech Republic,
s.r.o., Innogy Gas Storage, s.r.o., Nadace J&T,
program ČSOB Pomáhá regionům - Českoslo-
venská obchodní banka a.s. a dárci do veřejné
sbírky na projekt „Léto patří všem“, pan Lukáš
Vraštil s projektem „Pomoz sobě, pomoz dru-
hým“.
Těšíme se na další společné chvíle v podzim-
ních dnech. Hodně zdraví a energie všem.

Tým Apropa o. p. s.

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Na sklonku léta vzpomínáme účast čs. letců
v bitvě o Británii a v II. světové válce. I z Jičí-
na, z Argonské ulice čp. 470, odešli do této
války od rodičů Ing. Erazima Veselého
a Ludmily Veselé sourozenci Vlastimil a Era-
zim Veselých. Jejich příslušnost k Jičínu je
dokumentována na dobových fotografiích
z různých zemí. Na té z Polska je napsáno
v naší diakritice s háčkem, v německé verzi
ze zajateckého tábora je poněkud méně
sličná varianta transkripce – Jitschin. Oba
tito letci museli v průběhu bojů nouzově
přistávat, u obou s poměrně šťastným kon-
cem – jak vyplývá z dalšího textu.
Mladší Vlastimil utíkal přes Polsko, tak jako
množství našich stíhacích letců. Při povinném
fotografování při registraci se naši vojáci dostali
nešťastnou náhodou před objektiv konfidenta
Gestapa, a tak Němci měli perfektní kartotéku
těch, kteří chtěli i nadále bojovat za svobodné
Československo. Nicméně mnozí tito letci na
lodi Batory a dalších plavidlech šťastně dorazili
do Francie, kde se museli rozhodnout. Napros-
tá většina chtěla co nejdřív bojovat, a tak se
Vlastimil spolu s kamarády ocitl v cizinecké
legii a na severu Afriky. Tam svedl první svůj
vítězný souboj (ve službách francouzského
letectva) s italským letounem Savoia Marchetti.
Po porážce Francie odejela spousta jeho kama-
rádů (mimo jiné i jeho spolužák z letecké aka-
demie František Fajtl) do Anglie. Tam byl
nejdříve VV zařazen do 310. čs. stíhací peruti,
postupně u jiných útvarů.  V r. 1941 byl v noč-
ním souboji sestřelen patrně vinou nezkušené-
ho kanadského střelce. Těžce zraněn přistál a za

několik týdnů znovu létal. Nakonec zakotvil
u 68. česko-anglické noční stíhací perutě, kde
dosáhl největších úspěchů i vyznamenání a byl
tam i ve velitelské funkci. I proto nakonec
dosáhl po listopadu 1989 generálské hodnosti.
V r. 1948 ovšem (varován před vězením) musel
emigrovat zpět do Anglie, kde létal znovu
v RAF. Na penzi odešel do Australie, kde 12.
prosince 2001 zemřel ve věku 88 let. Pohřben
byl pak s vojenskými poctami do hrobu rodiny
své ženy Marie v Prostějově.
Starší Erazim utíkal před nacisty zprvu také
přes Polsko se skupinou generála Prchaly a slo-
žitými cestami přes Střední východ se ocitl ve
Francii. Po její porážce si v Anglii dosáhl na
navigátorskou odbornost. Létal u 311. česko-
slovenské bombardovací perutě. 20. října 1941
byl  při operačním letu jejich Wellington se zku-
šeným pilotem sgt. Procházkou ostřelován pro-
tiletadlovou obranou, patrně byl poškozen
a musel dosednout na hladinu. Posádka byla

poté zajata německými námořníky. Čs. letci byli
odvezeni do Haagu, sdělena jim obvinění. Jako
„zrádci Říše“ byli následně eskortováni do Pra-
hy na „Pečkárnu“, odsouzeni za velezradu a hro-
zil jim trest smrti. Nakonec Němci museli
ustoupit a zajatí Češi byli odvezeni do trestního
tábora Oflag IV. v Colditz, odkud byli až 16.
dubna 1945 osvobozeni americkou armádou.
Po konci války pak Erazim sloužil na letišti
v Ruzyni. Jako většina tzv. západních letců byl
pak po r. 1948 vyhozen z armády a pracoval
u stavební firmy v Grygově.  Změna poměrů v r.
1989 znamenala, že mu byla vrácena hodnost
podplukovníka a byl rehabilitován. Zemřel
v Olomouci ve věku 70 let.
Za války sloužilo v britském královském letec-
tvu přes dva tisíce Čechoslováků a většina
z nich byla po válce, konkrétně po r. 1948 per-
sekuována. Mnozí odešli zpátky do Anglie.
Dnes už žijí nemnozí…

Jaroslav Veselý

Bratři z Jičína v perutích RAF

Léto v Apropu skutečně patřilo všem

Erazim Veselý Vlastimil Veselý
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V říjnu by se dožil 90 let pan Josef Bucek, muž
mnoha zájmů, tvůrce, sochař, keramik, malíř,
básník, boxer, potápěč... Jeho všestrannost
dosahovala téměř cimrmanovské úrovně. Jeho
přátelé se rozhodli, že k tomuto jubileu uspořá-
dají vzpomínkové setkání spojené s výstavou
v prostoru, kde sídlila umělcova galerie Spek-
trum.
S předstihem tedy zveme všechny, kdo měli
Josefa Bucka rádi, do Vokšic v den jeho naroze-
nin, tedy 17. října 2020 v 16 hodin.
Motto: "...hledám a nacházím tvary v hmotě
a každý materiál mě jinak oslovuje. Pokud vidím,
že mezi vizí a hmotou je reálná kontinuita, rea-
lizuji svůj záměr. Nemyslím, že dělám umění.
Jsem pokorný a svůj. Nehledám vzory a jdu svou
cestou. Cestou omylů a objevů. Pokud má tvor-
ba někoho osloví, je to má odměna." MS

Pozvánka: Výstava na počest malíře Josefa Bucka

Posledním místem setkání nového vzdělávání
basketbalových trenérů Coach 4 Future byl
Jičín. O víkendu 19. a 20. září 2020 se k nám
sjeli nejlepší lektoři tréninku dětí Milena Mou-
lisová, Milan Horák aTomáš Kaprálek, a s nimi
jako účastníci kurzu skvělí trenéři z různých
koutů republiky.

Prvním setkáním této skupiny bylo školeni EIE
Easybasket in Europe v Praze téměř před rokem
a druhé již pod názvem Coach for future v únoru
vKolíně. Všechny tedy čekal závěrečný víkend C4F
plný vzdělávání, trénování a sdílení informací
a zkušeností. V neděli pak účastníci obdrželi cer-
tifikáty o úspěšném absolvování kurzu. Jako BSK
TJ Jičín jsme na této akci měli hned trojí roli.
Pomohli jsme s organizačním zajištěním (poskyt-
nutí prostor, výpomoc domácích trenérek Zuzany
Coufalové a Pavly Vitíkové), dále naše minižákyně
v rámci C4F absolvovaly svůj tréninkový kemp
a v neposlední řadě je hrdou absolventkou naše
trenérka nejmladších baskeťaček Tereza Nováko-
vá.
Hráčky BSK TJ Jičín byly rozděleny do dvou skupin
minibasketbal (u13) a babybasketbal (u11 a dra-
čice) avprůběhu víkendu se setkaly súplně všemi

přítomnými trenéry, kteří si pro ně pod dohledem
lektorů připravili tréninkové jednotky. Holky byly
úžasné a kromě toho, že makaly a zlepšovaly se,
si celý víkend moc užily! Trenéři se vzájemně pozo-
rovali při práci, což bylo velice inspirativní. Zároveň
si vzájemně dávali důležitou zpětnou vazbu.

BSK TJ Jičín

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Pilotní kurz nového vzdělávání trenérů Coach 4 Future byl dokončen v Jičíně

Máme za sebou jednu z  nejpodivnějších
turistických sezón posledních let. Očekává-
ní před jejím začátkem byla vzhledem ke
koronavirové epidemii značně opatrnější
než v předchozích letech, nakonec ale Jičín
nouzi o turisty neměl. Městským informač-
ním centrem prošlo za dva prázdninové
měsíce téměř 45 tisíc návštěvníků. 
„Letos zcela jednoznačně dominovali domácí
turisté. Ze zahraničních návštěvníků k nám pak
občas zavítali Poláci, Slováci nebo třeba Belgi-
čané a Holanďané,“ přibližuje skladbu turistů
vedoucí Radka Tobolková. Oproti loňskému
roku jde sice o mírný propad, ale přesto se jed-
ná o velmi vysoké číslo. Co pak bylo velmi potě-

šující, že se nejednalo pouze o jednodenní
návštěvy. Lidé v Jičíně zůstávali po delší dobu
a plné kapacity hlásily i místní hotely.
Kromě tradičních lákadel, mezi které patří
výstup na Valdickou bránu či návštěva expozi-
ce Rumcajsův svět Radka Pilaře, si turisté letos
mohli užít i návštěvu nového Valdštejnova
muzea či interaktivní výstavy Konírna čarokraj-
ná. Již po deváté spustilo město letní projekt
Prodloužených víkendů, díky němuž si turisté
i místní mohli užít divadelní představení, kon-
certy nebo třeba komentované prohlídky.
A třeba o ty pořádané infocentrem byl mezi
turisty rozhodně zájem. Nezáleželo na tom,
jaké bylo počasí, lidé přišli pokaždé. To samé

platilo i o komentovaných procházkách Cipís-
kovy stezky s Rumcajsem a Mankou.
Íčko navíc zaznamenalo i dva vlastní výrazné
úspěchy. V druhé polovině srpna proběhla taj-
ná kontrola z agentury Czech Turism formou
mystery shopingu, která měla ověřit kvalitu
poskytovaných služeb. Z  kontroly si jičínští
Íčkaři odnesli 100procentní hodnocení, které
rozhodně není přidělováno automaticky. 
V polovině září pak byly zveřejněny výsledky
každoroční ankety O nejoblíbenější infocen-
trum roku, kde o umístění jednotlivých info-
center rozhodují svými hlasy sami návštěvníci.
I tady Íčkaři zabodovali a stali se krajskými vítě-
zi! MIC Jičín

Cestu do Jičína si v létě našly tisíce turistů
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